
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Codice Fiscale: 80006270872 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

N. 130  DEL 23/09/2021
(con i poteri della Giunta Municipale)

Proposta n. 158 del 07/09/2021

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2021- ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO 
COMUNALE  DEL  24  OTTOBRE  2021  -   D.A.   266  DEL  25/08/2021  - 
INDIVIDUAZIONE  DEI  LUOGHI  DESTINATI  ALLE  AFFISSIONI  PER  LA 
PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI

L'anno 2021, il giorno ventitre del mese di Settembre alle ore 16:00 e seguenti, nella sala consiliare si è 
riunita la Commissione Straordinaria.

Eseguito l’appello risultano
Presente Assente.

CACCAMO SALVATORE Commissario X
TROMBADORE FERDINANDO Commissario X
CAMIZZI GIOVANNA Commissario X

                                                                                                                           TOTALE 3 0

Il dott. Salvatore Caccamo, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei presenti,  
dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa  alla  seduta  con  funzioni  consultive,  referenti  e  di  assistenza  e  ne  cura  la  verbalizzazione  il  
Segretario Generale, dott. Enrico Spallino.



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:
• che con Decreto dell'Assessore Regionale per le Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 266 del 

25/08/2021,  è stata fissata per il giorno di domenica 24 ottobre 2021, la data per l'elezione del Sindaco e 
del  Consiglio  Comunale  di  questo  Comune,  con  eventuale  ballottaggio  nel  giorno  di  domenica  07 
novembre 2021;

Visti:

• la  circolare  n.  12  della  prefettura  di  Catania  protocollo  86254  del  07/09/2021  recante  all'oggetto: 
“Elezioni Amministrative 2021 - Turno straordinario - Propaganda elettorale e comunicazione politica”

• la legge n. 212/1956, così come modificati dalla Legge 24/04/1975 n. 130 e dalla Legge 10/12/1933 n.  
515 e del 22/02/2000 n. 28 e delle loro successive modifiche ed integrazioni, che disciplina la materia 
della  propaganda  elettorale,  volta  a  garantire  la  par condicio  tra  le  forze  politiche  e  i  candidati  che 
partecipano alla competizione elettorale e stabilisce che dal  33° a 30° giorno precedente quello della 
votazione, e quindi da martedì 21 a venerdì 24 settembre 2021, vengano individuati e delimitati gli spazi 
destinati alla propaganda elettorale dei partiti o gruppi politici che partecipano alle elezioni con liste di  
candidati ;  

Ritenuto dovere dare attuazione a quanto stabilito dalla Legge n, 212/1956 e successive modificazioni in ordine  
agli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni; 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra esposto ed in considerazione che occorre garantire l’assegnazione dei 
predetti spazi nel rispetto della normativa vigente e successive modifiche, Legge n. 212/1956 , Legge n. 1472013 
(Legge di stabilità 2014); 

Visto  il  piano,  all'uopo  predisposto  dal  responsabile  dell'ufficio  elettorale,  che  ha  avuto  cura  di  scegliere 
congiuntamente con il comandate della Polizia Municipale, come ubicazione dei tabelloni/riquadri le località più 
frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato, tale da rendere attuabili le assegnazioni previste dalla legge  
per i partecipanti alla suddetta consultazione referendaria come sotto indicato:

MISTERBIANCO CENTRO LINERI BELSITO

Piazza Pertini  (piazza mercato) Piazza Berlinguer Piazza Europa 

Piazza del Carmine Piazza Tucci - via Nobel Piazza Chiarenza (via delle Rose - angolo via 
Stella Alpina)

Piazza XXV Aprile MONTEPALMA SERRA - POGGIO LUPO

Parcheggio delimitato tra via 
Enrico Mattei e via Aldo Moro 

via Milano angolo via Ferrara Piazza Motta (parco giochi via 
Lombardia ang. Strada S.G. Galermo)

Visto l’O.R.EE.LL.;

P R O P O N E

Per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante del presente atto di:

di individuare, come meglio riportato nel seguente prospetto, il numero e l'ubicazione degli spazi da destinare 
alle affissioni per la propaganda elettorale da parte dei partiti o gruppo politici che partecipano alla competizione 
elettorale:

MISTERBIANCO CENTRO LINERI BELSITO

Piazza Pertini  (piazza mercato) Piazza Berlinguer Piazza Europa 

Piazza del Carmine Piazza Tucci - via Nobel Piazza Chiarenza (via delle Rose - angolo via 
Stella Alpina)

Piazza XXV Aprile MONTEPALMA SERRA - POGGIO LUPO

Parcheggio delimitato tra via Enrico 
Mattei e via Aldo Moro 

via Milano angolo via Ferrara Piazza Motta (parco giochi via 
Lombardia ang. Strada S.G. Galermo)

di provvedere all’approntamento e alla collocazione di distinti tabelloni, aventi ciascuno le dimensioni di ml 2,00 
di altezza e di base da delimitare successivamente, ai sensi dell’art.3 della legge n.130 del 24/04/1975, destinati 



esclusivamente  all’affissione  di  stampati,  giornali  murali,  manifesti  etc.  comunque  inerenti  alla  predetta 
consultazione, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale.

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. 44/91 e 
s.m.i., stante l'urgenza di porre in essere gli adempimenti conseguenti.

 

Il Responsabile del Procedimento
 Sebastiano Palmeri

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 147 
bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. come recepito dall'art. 3 del Regolamento dei controlli interni. , si esprime 
parere favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 20/09/2021
Responsabile del 6° Settore Funzionale
Palmeri Sebastiano / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i) della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. , si esprime parere non dovuto per quanto di competenza in ordine alla regolarità contabile del 
provvedimento in oggetto.

Misterbianco, 20/09/2021
Responsabile del 3° Settore Funzionale

ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 158 del 07/09/2021; 

RICHIAMATE le motivazioni riportate nella stessa sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni 
giuridiche preordinate all’adozione del suddetto atto;

DATO ATTO che la sopra richiamata proposta di deliberazione risulta corredata dai pareri di cui all’art. 1 
comma 1 lettera i) della L.R. 11.12.1991 n° 48 nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n° 30;

VISTO l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;

Con voti unanimi, palesemente resi nelle forme di rito, per quanto concerne l’approvazione della proposta in  
oggetto. 

DELIBERA

APPROVARE per le motivazioni sopra riportate, l’allegata proposta di deliberazione n. 158 del 07/09/2021 
del  06 Settore - Servizi Demografici ed Elettorale, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
verbale, avente per oggetto: ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2021- ELEZIONE DEL SINDACO E DEL 
CONSIGLIO COMUNALE DEL 24 OTTOBRE 2021 -  D.A.  266 DEL 25/08/2021 -  INDIVIDUAZIONE 
DEI LUOGHI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O 
GRUPPI POLITICI

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

 SEGRETARIO GENERALE
dott. Enrico Spallino

LA COMMSSIONE STRAORDINARIA

Dott. Salvatore Caccamo

Dott. Ferdinando Trombadore

Dott.ssa Giovanna Camizzi


	OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2021- ELEZIONE DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 24 OTTOBRE 2021 - D.A. 266 DEL 25/08/2021 - INDIVIDUAZIONE DEI LUOGHI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O GRUPPI POLITICI

